Tafsir al-Maudu'i: Dirasah Manhajiyah Maudu 'iyah.

Namun kalau merujuk pada catatan lain, kelahiran tafsir tematik jauh

lebih awal dari apa yang dicatat Quraish Shihab, baik tematik berdasar surah

maupun berdasarkan subjek. Kaitannya dengantafsir tematik berdasar surah al-

Qur'an, Zarkashi (745-794/1344-1392), dengan karyanya al-Burhân, misalnya

adalah salah satu contoh yang paling awal yang menekankan pentingnya tafsir

yang menekankan bahasan surah demi surah. Demikian juga Suyūti (w.

911/1505) dalam karyanya al-Itqân.

Sementa tematik berdasar subyek, diantaranya adalah karya Ibn Qayyi

al-Jauzīyah (1292-1350H.), ulama besar dari mazhab Hambali, yang berjudul al-

Bayan fi Aqsam al-Qur'an, Majaz al-Qur'an oleh Abu Ubaid; Mufradût al-Qur'an

oleh al-Raghib al-Isfahani: Asbab al-Nuzül oleh Abüal-Hasan al-Wahidi al-